
Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO: Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU “Lavori di demolizione e 
nuova costruzione della Palestra dell’Istituto d’istruzione secondaria E. Fermi di Bibbiena 
(AR)”: Aggiudicazione efficace. 
CUP I37B15000030001 
CIG 9562365939

Allegati: Si (4)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 

Classifica/Fascicolo: 13.B4.00 - 00000000023



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

LA DIRIGENTE

RICORDATO CHE con Decreto del Presidente n. 104 del 20.06.2018, stante la necessità di  
individuare le risorse finanziarie nel Piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020, è stato 
approvato in linea tecnica il progetto relativo ai Lavori di demolizione e nuova costruzione della  
palestra dell’istituto di istruzione secondaria “E. Fermi” di Bibbiena (AR), per un importo di € 
1.753.000,00 per  lavori,  compreso gli  oneri  della  sicurezza,  ed €  447.000,00 per  somme a 
disposizione e così per complessivi € 2.200.000,00 - CUP I37B15000030001;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 192 del 23/06/2021 che ha approvato il 
riparto tra le regioni delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della  
programmazione edilizia scolastica triennale nazionale 2018-20 ed ha individuato gli interventi  
da finanziare, due dei quali intestati alla provincia di Arezzo, tra cui il progetto dei “Lavori di  
demolizione e nuova costruzione della palestra dell’Istituto di Istruzione secondaria E. Fermi di 
Bibbiena”, dell’importo complessivo di  €  2.200.000,00, finanziato per  €  2.062.335,20 con fondi 
PNRR e per € 137.664,80 con fondi MIUR, di cui al Decreto direttoriale del Direttore Generale n. 
251 del 21/06/2019;

DATO ATTO che con i seguenti Provvedimenti è stato provveduto agli accertamenti dei contributi 
suddetti:

• con Determinazione Dirigenziale n.  1283 del 25/09/2020 è stato accertato al  capitolo 
1393, Esercizio finanziario 2020, il contributo di € 137.664,80 a valere su fondi MIUR, 
quota parte accertamento n. 2020/287;

• con Determinazione Dirigenziale n.  1240 del 01/09/2021 è stato accertato al  capitolo 
1360, Esercizio finanziario 2021, il contributo di € 2.062.335,20 a valere sui Fondi PNRR, 
quota parte accertamento n. 2021/328;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  18/02/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022/2024,  elenco  annuale  2022  e 
programma  biennale  degli  acquisti  e  forniture  2022/2023  e  la  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  21  del  06/05/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  variazione  n.  1  del 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, elenco annuale 2022 e programma biennale 
degli acquisti e forniture 2022/2023 ed è stata inserita, con codice interno dell’Amministrazione 
4610, l’opera “ Progetto dei lavori di demolizione e nuova costruzione della palestra dell'Istituto 
di  Istruzione  secondaria  E.  Fermi  di  Bibbiena  (AR)”  CUI  L80000610511201800006  CUP 
I37B15000030001;
 
VISTA la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  38 del  08/07/2022 con la  quale  è stata 
approvata  la  variazione  n.  2  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2022/2024,  elenco 
annuale  2022  e  programma  biennale  degli  acquisti  e  forniture  2022/2023  che,  a  seguito 
dell’aumento  dei  prezzi  dei  materiali  per  i  lavori  pubblici,  rimodula  l'importo  dell’opera  da € 
2.200.000,00 ad €  2.700.000,00,  con finanziamento  per  € 2.062.335,20 con fondi  PNRR,  € 
137.664,80  con  fondi  MIUR  e  l’incremento  di  €  500.000,00  per  €  421.475,00  con  fondi  a 
destinazione vincolata (GSE) e per € 78.525,00 con fondi di bilancio dell’Ente;



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  59  del  26/10/2022  con  cui  sono  state 
approvate le variazioni 4 e 5 del Programma triennale lavori pubblici 2022/24, Annuale 2022 e 
programma biennale degli acquisti e servizi 2022/23, con incremento dell ’importo del progetto 
del 10% del contributo già assegnato e quindi per un totale complessivo di € 2.873.230,12, di cui 
€  2.268.568,72  con fondi  PNRR (€ 2.062.335,20 iniziali  +  € 206.233,52 pari  ad  incremento 
10%), € 137.664,80 con fondi MIUR ed € 466.996,60 con fondi a destinazione vincolata (GSE);

RESO NOTO che, a seguito di quanto disposto con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 28 Luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12/09/2022 sulla base della Circolare n. 37 
del 09/11/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che permette agli enti attuatori di 
richiedere  una  rimodulazione  della  preassegnazione  del  10%  diversa  da  quella  risultante 
dall’applicazione al singolo progetto collegato a specifico CUP, la Provincia ha assegnato, con 
l’approvazione  della  variazione  5,  ad  ogni  singolo  CUP l’importo  pari  al  10% e  per  quegli 
interventi  le  cui  ulteriori  risorse  non  sono  state  ritenute  sufficienti  a  coprire  tutto  l’importo  
dell’opera, la Provincia ha richiesto al  Ministero,  secondo le modalità e i  tempi previsti  nella 
Circolare n. 37, la rimodulazione degli importi della preassegnazione del 10% a saldo invariato, 
cioè  utilizzando  lo  stesso  importo  preassegnato  ai  vari  progetti  ma  con  una  distribuzione 
diversa;

RICORDATO che,  a seguito di  ulteriori  approfondimenti,  è risultato che le  risorse finanziarie 
necessarie alla  copertura del  quadro economico dell’intervento in  oggetto erano insufficienti, 
conseguentemente la Provincia ha fatto richiesta di rimodulazione dell’importo preassegnato, 
oltre il 10%, richiedendo ulteriori € 279.334,51 sulla base di quanto previsto con la Circolare 37  
richiamata al paragrafo precedente;

PRECISATO che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 69 del 30/11/2022 concernente 
la variazione n. 6 del programma triennale lavori pubblici 2022/24 Annuale 2022 e Programma 
biennale  degli  acquisti  e  servizi  2022/23,  nei  documenti  programmatori  è  stato  inserito  il  
Progetto di cui si tratta nel nuovo importo di € 3.150.743,03, di cui  € 2.547.903,23 con fondi 
PNRR (€ 2.062.335,20 iniziali + € 206.233,52 pari ad incremento 10% + € 279.334,51 ulteriore 
contributo), € 137.664,80 con fondi del MIUR ed € 465.175,00 con fondi a destinazione vincolata 
di cui al D.M. 16/02/2016 (GSE);

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1719  del  24/11/2022,  con  la  quale  è  stato 
accertato al  capitolo di  entrata n.  1360  il  contributo aggiuntivo di € 485.568,03 a valere sulle 
risorse PNRR, che assomma l’incremento del 10% del contributo iniziale, pari ad € 206.233,52 
all’importo ulteriore richiesto pari ad € 279.334,51, assegnati in modo definitivo e formale giusto 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – RGS – RR del 02/03/2023, (Quota parte 
accertamento n. 2022/411);

DATO ATTO che il finanziamento di cui al DM 16/02/2016, riconosciuto dal GSE SpA, giusta nota 
prot.  n.  2022/32830, è  risultato  di  €  467.146,90 e  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2022/1951 è stato effettuato il relativo accertamento in entrata del Bilancio provinciale al capitolo 
1367, Accertamento n. 2022/451 (importo maggiorato di € 1.971,90);

VISTO il Decreto del Presidente n. 2022/159 di approvazione del Progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori  di  demolizione e nuova costruzione  della  Palestra  dell’Istituto d’istruzione  secondaria  E. 
Fermi di Bibbiena (AR), CUP I37B15000030001,  per un importo complessivo di €  3.152.714,93, 



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

con  cui  sono  state  prenotate  le  somme,  tenendo conto  del  maggior  importo  di  €  1.971,90 
riconosciuto dal GSE: (€ 3.150.743,03 + € 1.971,90 = €  3.152.714,93);

ATTESO che con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 novembre 2022, n. 308 è stata 
disposta la proroga del termine di aggiudicazione, al 15 settembre 2023, per gli interventi di messa 
in sicurezza degli edifici scolastici confluiti nel PNRR;

VISTA la Determinazione Dirigenziale  n.  1961 del  23/12/2022,  successivamente rettificata con 
Determinazione Dirigenziale n. 23 del 10/01/2023, con la quale è stata manifestata la volontà di  
contrattare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 
192 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilendo il ricorso procedura aperta ed utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  in 
applicazione  dell’art.  95,  comma 3  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  sono  state  confermate  le 
prenotazioni di impegno di spesa precedentemente assunte;

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, recata dalla 
Legge n. 136/2010, è stato acquisito il seguente CIG: 9562365939;

RICORDATO che in occasione della conferma delle prenotazioni di impegno di spesa, operata 
con la Determinazione Dirigenziale sopra menzionata, relativamente all’istanza di rimodulazione 
ai sensi della Circolare n. 37, risultando ancora in valutazione la somma di € 279.334,51, la  
stessa ha trovato copertura nei fondi propri del Bilancio dell’Ente al cap. 4738/803;

EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF – RGS – RR del 
02/03/2023) è stato definitivamente assegnato, per l’Opera in oggetto, il contributo aggiuntivo di € 
485.568,03 a valere sulle risorse PNRR, che assomma l’incremento del 10% del contributo iniziale, 
pari  ad  €  206.233,52  all’importo  ulteriore  richiesto  pari  ad  €  279.334,51,  accertato  giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 1719 del 24/11/2022;

ATTESO che la Procedura di gara,  n. 8864719,  è stata incardinata sulla Piattaforma Regionale 
START e che il termine di presentazione delle istanze partecipative è scaduto alle ore 12:00 del 
27/02/2023;

DATO ATTO che le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 
rappresentazione nel Verbale n. 1 del 28/02/2023, n. 2 del 07/03/2023, n. 3 del 06/03/2023 e n. 4 
del 03/04/2023, che integrano la pubblicità delle sedute, già pubblicati sul Profilo del committente 
e depositati in atti d’ufficio);

VISTO, in  particolare,  il  Verbale n.  4 del  3/04/2023,  con cui  la  Commissione giudicatrice ha 
formalizzato la proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore economico House Naturale 
srl, C.F./P.I. 01369440522, con sede legale in Colle Val d’Elsa (SI), 53034, loc. Belvedere, che ha 
offerto un ribasso percentuale pari al 7,900%, per un importo netto di € 1.997.188,500, (di cui 
oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA di € 20.000,000, di cui costi di manodopera 
al netto dell'IVA di € 440.000,000), oltre costi di sicurezza non ribassabili, pari ad € 50.000,00, per 
un importo totale offerto, pari ad € 2.047.188,500, al netto dell’IVA;

VISTO il nuovo quadro economico dell’intervento in oggetto che, a seguito della procedura di 
aggiudicazione, viene ad essere così rimodulato:



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

Progetto dei lavori di demolizione e nuova costruzione della palestra dell’istituto di istruzione secondaria E. Fermi di Bibbiena (AR) (cod. edif. 0510040003) 
CUP I37B15000030001                 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

VOCE DESCRIZIONE DETERMINA CAP IMPEGNO affidamenti 

Importo Voce 
Prezzario LLPP 

Regione 
Toscana 2022 -1

Di cui Importo 
finanziamento 

PNRR

Di cui importo 
finanziamento 
MIMS/MI/MIUR

Di cui importo 
finanziamento 

GSE

Di cui importo 
cofinanziame

nto fondi 
PROVINCIA 

A 
Importo totale lavori 
già ribassati

1.997.188,50 € 1.697.610,23 €
0,00 € 0,00 €

A.1
Importo  lavorigià 
ribassati

1.561.665,62 € 0,00 €

A.2
Costo manodopera già 
ribassata

435.522,88 € 0,00 €

A.3
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso

50.000,00 € 0,00 €

TOTALE LAVORI 2.047.188,50 € 1.679.994,27 € 0,00 € 367.194,23 €

B
Somme a disposizione 
dell'amministrazione

1.105.526,43 €

B.1

Lavori in economia, 
previsti in progetto ed 
eclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi 
previa fattura

0,00 € 0,00 €

B.1.1 …….. 0,00 €

Disponibile 0,00 €

B.2
Rilievi, accertamenti e 
indagini compreso IVA

15.000,00 € 15.000,00 €

B.2.1.1 prove di laboratorio 
0,00 €

B.2.1.2 …………………….
0,00 €

disponibile

B.3
Allacciamenti ai 
pubblici servizi 

0,00 € 0,00 €

B.3.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.4
Imprevisti sui lavori 
compresa IVA

160.706,90 € 160.706,90 €

B.4.1

Pagamento contributo 
per autorizzazione  
CONI DD 437/2023 4738/800 2023/282/1

332,00 €

disponibile 160.374,90 €

B.5
Acquisizione di aree o 
immobili

0,00 € 0,00 €

B.5.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.6

Oneri aggiuntivi per 
discarica autorizzata 
di rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

0,00 € 0,00 €

B.6.1 ……………..

disponibile 0,00 €

B.7

Accantonamento di 
cui art.29 del D.L. 
4/2022 per revisione 
prezzi 

50.000,00 € 50.000,00 €

B.7.1 ……………….

disponibile 0,00 €

B.8

Spese tecniche per 
incarichi
(IVA e Cassa 
comprese)

392.011,65 €



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

B.8.1

Spese tecniche per 
progettazione esecutiva, 
CSP D.Lgs.81/2008 
es.m.i DD 1011/2021 4143 2022/673/2

57.984,41 €

57.984,41 €

B.8.2

Integrazione Spese 
tecniche per 
progettazione esecutiva, 
CSP D.Lgs.81/2008 e 
s.m.i

15.888,91 € 15.888,91 €

B.8.3

Spese tecniche per 
affidamento D.L. e 
contabilità

102.983,66 € 102.983,66 €

B.8.4

Spese tecniche per 
affidamento 
coordinatore della 
sicurezza in fase di 
esecuzione

57.414,41 € 57.414,41 €

B.8.5

Spese tecniche per 
affidamento collaudo 
statico

14.264,29 € 14.264,29 €

B.8.6

Spese tecniche per 
affidamento collaudo 
tecnico funzionale 
impianti

12.675,81 € 12.675,81 €

B.8.7

Spese tecniche per 
affidamento collaudo 
tecnico amministrativo 12.738,92 € 12.738,92 € 0,00 €

B.8.8

Spese tecniche per 
redazione attestato di 
certificazione energetica 6.889,74 € 4.986,84 € 1.902,90 €

B.8.9

Affidamento Incarico 
geologo per relazione 
geologica ,  indagine 
geofisica,  Down Hole e 
penetrometriche DD 1474/2022 4738/801 2022/1881 24.741,89 € 24.741,89 €

B.8.10
Affidamento per verifica 
progetto DD 1774/2021 4738 2022/932 23.781,73 € 23.781,73 €

B.8.11

Incentivo per funzioni 
teniche art.113 del 
D.Lgs n.50/2016 (1,6%) 35.251,73 € 35.251,73 €

B,8,12

 spese tecniche per 
prenotazione contributo 
G.S.E. compresa 
diagnosi energetica 27.396,16 € 27.396,16 €

disponibile 0,00 €

B.9

Spese per 
accertamenti di 
laboratorio + IVA

10.279,72 € 10.279,72 €

B.9.1

 Galileo Geofisica e Soil  
Test Spese analisi 
laboratorio   DD 116/2022 4738/800

2022/1633-
1634

10.279,72 €

disponibile

0,00 €

B.10 0,00 €

B.10.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.11
Spese per consulenza 
o supporto + IVA

0,00 €

B.11.1 ……………………

disponibile 0,00 €

B.12

Spese per 
commissioni 
giudicatrici + IVA

0,00 €

B.12.1 ………………..

disponibile 0,00 €

B.13
Spese per pubblicità + 
IVA

0,00 €



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

B.13.1 …………………

disponibile 0,00 €

B.14 IVA sui lavori  204.718,85 € 167.999,43 € 36.719,42 €

B.15
Tassa Autorità di 
Vigilanza LLPP

1.000,00 € 1.000,00 €

B.15.1 Contributo ANAC DD 1961/2022 4738/80 2022/2233/1
600,00 €

disponibile 400,00 €

B.16
Spese per rilascio visti 
e pareri

3.536,27 € 3.536,27 €

B.16.1 Pratica vigili del fuoco DD 900/2022 4738/800 2022/1373
200,00 €

B.16.2
Oneri istruttori Genio 
Civile DD 1457/2022 4738/800 2022/1870

1.783,25 €

disponibile 1.553,02 €

B.17
Acquisto di beni 
(comprensivo di iva) 

0,00 €

B.17.1 …………

disponibile 0,00 €

B.18
Spese organizzative e 
gestionali

150,00 €

B.18.1
contributo a favore GSE 
art.17 D.M  16/02/2016

150,00 €
150,00 €

disponibile 0,00 €

B.19

Ribasso d'asta quota  
affidamento progetto 
definitivo ed esecutico 
vincolato MIUR

79.680,39 €

79.680,39 €

B.20

Ribasso d'asta quota  
affidamento lavori 
7,90%

188.442,65 € 154.658,46 €
33.784,19 €

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

1.105.526,43 € 2.547.903,23 €
137.664,80 € 467.146,90 €

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO

3.152.714,93 € 2.547.903,23 €
137.664,80 € 467.146,90 €

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa 
vigente in materia, e siano, pertanto, meritevoli di approvazione;

RICHIAMATO il  combinato  disposto  degli  artt.  32,  comma 5  e  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ai sensi del quale occorre procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

PRECISATO che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario è già stata effettuata, con 
esito positivo, la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

RAVVISATA  la  necessità,  contestualmente  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  connesso 
all’obbligazione giuridica nei  confronti  dell’aggiudicatario,  di  procedere alla ricostituzione delle 
prenotazioni di spesa che assistono l’attuazione del Progetto nella sua interezza, confluite a vario 
titolo  nell’Avanzo  vincolato  dell’Ente,  al  netto  degli  impegni  giuridicamente  vincolanti  già 
perfezionati;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28/04/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii.;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il  
quale è stata rinnovata alla sottoscritta la titolarità del “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” 
della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario,  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la 
proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  identificata  con  CIG  9562365939,  afferente 
all’intervento dei Lavori di demolizione e nuova costruzione della Palestra dell’Istituto d’istruzione 
secondaria E. Fermi di Bibbiena (AR)”, formulata nel verbale conclusivo delle operazioni di gara, 
svoltesi  nelle  sedute del  28/02/2023,  02/03/2023,  06/03/2023 e 03/04/2023,  come da verbali 
richiamati in premessa ed allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale (Allegati 1, 
2, 3 e 4);

3. DI  AGGIUDICARE, pertanto,  i  Lavori  in  favore  dell’impresa  House  Naturale  srl,  C.F./P.I. 
01369440522, con sede legale in Colle Val d’Elsa (SI), 53034, loc. Belvedere, che ha offerto un 
ribasso percentuale pari  al  7,900%, per un importo netto di  € 1.997.188,500,  (di  cui  oneri  di 
sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA di € 20.000,000, di cui costi di manodopera al netto 
dell'IVA di € 440.000,000), oltre costi di sicurezza non ribassabili, pari ad € 50.000,00, per un 
importo totale offerto, pari ad € 2.047.188,50, al netto dell’IVA 10% per € 204.718,85, pari ad un 
totale di € 2.251.907,35;

4. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo stati esperiti con esito positivo i controlli 
sul possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario;

5. DI  APPROVARE  l’aggiornamento  del  quadro  economico  dell’Intervento,  secondo  la 
ripartizione di spesa riportata in narrativa;

6. DI PROVVEDERE alle seguenti imputazioni contabili:
• € 2.251.907,35, quale importo contrattuale lordo per i lavori:



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

◦ per 1.847.993,70 (PNRR), di cui
- € 1.172.261,31 Cap. 4738/800 pren. n. 2023/282 (assumere imp. der. 2023);
- € 100.000,00 Cap. 4738/800, (assumere impegno 2023);
- € 520.665,49 Cap 4738/800 pren. 2024/136 (assumere impegno derivato 2024);
- € 55.066,90 Cap 4738/800 (assumere impegno 2024); 

◦ per € 403.913,65 Cap. 4328/800 (GSE - assumere impegno 2023); 
• € 188.442,65 quale ribasso d’asta e correlata quota IVA:
◦ per  € 154.658,46 Cap 4738 pren.  n.  2024/135 (PNRR–assumere imp.  derivato 2024, 

lasciando accantonati € 27.793,33 alla prenotazione n. 2024/135);
◦ per € 33.784,19 al Cap. 4328/800 (GSE – assumere impegno 2023);
• €  231.987,12  al  capitolo  4738/800  Esercizio  2023  ed  €  224.267,61 Cap  4738/800 

Esercizio  2024,  €  29.449,06 Cap.  4328/800  GSE  –  Esercizio  2023,  a  titolo  di 
prenotazione  per  ricostituzione  della  copertura  economica  integrale  del  Quadro 
economico di progetto, al netto degli impegni di spesa assunti con il presente atto in esito 
all’aggiudicazione, degli impegni di spesa già formalizzati a valere sul medesimo Quadro 
economico,  e  del  perfezionamento  dell’applicazione  dell’Avanzo  vincolato  dell’ulteriore 
somma pari ad € 79.680,39, quota finanziamento MIUR, corrispondente alla quota parte 
di ribasso maturato ex Determinazione Dirigenziale n. 1011/2021;

• eliminazione contestuale impegno n. 2024/137 Cap. 4328 di € 421.475,00, coperto da 
contestuale riassunzione impegni sul capitolo 4328/800 sopra disposta;

• eliminazione contestuale subimpegno 2023/282/1 Cap. 4738/800 di € 332,00, importo già 
liquidato a valere sull’impegno preliminare 2023/282;

7. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 24, comma 1, del Decreto Legge del 24/02/2023, n. 13, 
come convertito con modificazioni  dalla  Legge 21 aprile  2023,  n.  41,  recante  Disposizioni  di 
semplificazione  degli  interventi  di  edilizia  scolastica  a  sostegno  degli  enti  locali, “Al  fine  di  
garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del PNRR e per fronteggiare l'incremento  
dei prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica ad ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di  
titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, è consentito l'utilizzo per ciascun intervento da  
parte degli enti locali  beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il  medesimo intervento, laddove  
ancora disponibili.”;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29, 
comma  1  e  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sarà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” e trasmesso agli operatori economici partecipanti alla gara;

9. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136, 
l’aggiudicatario dovrà rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;

10. DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei  
dipendenti  della  Provincia  di  Arezzo”,  approvato  con  Decreto  della  Presidente  n.  33  del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per 
quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la  



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse  con  la  Provincia  di  Arezzo,  con  
particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all’interno delle strutture provinciali”;

11. DI RENDERE NOTO che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è assolta dalla sottoscritta Arch. Elisabetta Dreassi, Dirigente 
del  “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” della Provincia di Arezzo; 

12. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Finanze e Bilancio
- Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
- Servizio Amministrativo ST
- Servizio Coordinamento LLPP e PNRR

LA DIRIGENTE
Arch. Elisabetta Dreassi

 

Esercizio Codice 
Bilancio

Piano
Finanziario

Capitolo Importo Tipo
 Movimento

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4328 421.475,00 Diminuzione 
2024/137

CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 332,00 Diminuzione 
2023/282/1

CIG: CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 1.172.261,31 Sub Impegno 
2023/282

CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 100.000,00 Impegno 
CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 520.665,49 Sub Impegno 
2024/136



Determinazione Dirigenziale

n. 783 del 24/05/2023

CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4328/800 403.913,65 Impegno 
CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738 154.658,46 Sub Impegno 
2024/135

CIG: CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4328/800 33.784,19 Impegno 
CIG: CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 231.987,12 Impegno 
CIG: CUP: I37B15000030001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4328/800 29.449,06 Impegno 
CIG: CUP: I37B15000030001

2024 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 55.066,90 Impegno 
CIG: 9562365939 CUP: I37B15000030001

2024 04.02.2 2.02.01.09.003 4738/800 224.267,61 Impegno 
CIG: CUP: I37B15000030001

ALLEGATI - Allegato 1 
(impronta: 2DA5ECFD1CEC9FF44D781B906DD825F2E1E6F33484ED4B4C980E2C64B034AFF2)
- Allegato 2 
(impronta: 881208AFA471CEEFD8E5340D238A2CC5E92723B2F7A9DAD540E44E02942FFD1F)
- Allegato 3 
(impronta: 2EC024E412386F5A6AA3F2B44F0D785AB15ACBB9CB351FB9314F33042BC3CC67)
- Allegato 4 
(impronta: 795F6426D257D251C78980F1FFBC712C48F1FE151956645B5D392E3A134DC7AA)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


		2023-05-24T10:32:56+0200
	Elisabetta Dreassi




